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Anotace

Práce se zabývá způsoby komunikace s dětmi se sluchovým postiţením. Jejím

cílem je zjistit, jak se rozhodují rodiče při volbě jazykového kódu pro své

neslyšící děti. Uvádí rozdělení sluchových vad a stručně se zmiňuje o komunitě

Neslyšících. Představuje způsoby komunikace s dětmi se sluchovým postiţením.

Dále popisuje vývoj sluchu a řeči u dětí se sluchovým postiţením a různé

diagnostické metody vyšetření sluchu. Zmiňuje se o kompenzačních pomůckách

včetně kochleárního implantátu. Také zdůrazňuje, jak různé jsou reakce slyšících

a neslyšících rodičů na narození dítěte se sluchovým postiţením. Ukazuje, ţe

vlastní zkušenost neslyšících rodičů s výchovu neslyšících dětí je velice cenná.

Empirická část práce prostřednictvím výzkumných rozhovorů zjišťuje, jaká jsou

úskalí rozhodování a čím jsou rodiče nejvíce ovlivňováni.
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Summary

Subject: What fundamentally influenced the parents of children with hearing

impairment in selecting the type of language code?

The work deals with methods of communication with children with hearing

impairment. Its aim is to find out how parents make decisions when selecting a

language code for their deaf children. It contains categorization of hearing

disorders and briefly mentions the Deaf community. Presents a methods of

communication with children with hearing impairment. It also describes the

development of hearing and speech capability of children with hearing

impairment and diagnostic methods of testing hearing. It talks about types of

hearing aids including cochlear implant. Also highlights how different are the

reactions of hearing and deaf parents on the birth of a child with hearing

impairment. It shows that personal experience of deaf parents with education of

deaf children is very valuable. The research looks for which difficulties and

decision troubles parents had to solve.
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Úvod

Bakalářská práce se zabývá především faktory ovlivňujícími rozhodování

rodičů neslyšících dětí o typu komunikace s jejich dětmi. Zamýšlí se nad vlivy,

které na rodiče působí. Jsou to různé vlivy, které jim pomáhají, nebo je naopak

znejišťují a znemoţňují jim rozhodování, se kterým by bylo spokojené dítě i

rodiče. Cílem mé práce je zjistit, co zásadně ovlivňuje rodiče neslyšících dětí

při výběru typu komunikace.

Pro toto téma jsem se rozhodla především z důvodu mých pracovních

zkušeností s dětmi se sluchovým postiţením. Měla jsem moţnost sledovat

jejich vzdělávání a zajímalo mě, co obnáší rozhodování rodičů, jaké jsou jejich

počáteční reakce na zjištění, ţe jejich dítě neslyší. Sama mám na pozici sociální

pracovnice zkušenost s komunikací s neslyšícími a zprostředkovanou

zkušenost s těţkostmi, se kterými se rodiče musí potýkat, pokud chtějí, aby

jejich dítě co nejlépe prospívalo.

Teoretická část se v první kapitole zabývá klasifikací sluchových vad. Ve

druhé kapitole jsou uvedeny způsoby komunikace s jedinci se sluchovým

postiţením. Dále práce popisuje diagnostiku sluchového postiţení a moţnosti,

které dnes diagnostika nabízí a následně popisuje vývoj sluchu a důsledky

sluchového postiţení. Pátá kapitola je věnována kompenzačním pomůckám.

V šesté kapitole se práce zabývá stručným popisem rané péče a způsoby, jak

reagují slyšící a neslyšící rodiče na narození svého dítěte se sluchovou vadou.

Poukazuje na vlivy, které na rodiče působí a zdůrazňuje nezbytnost vhodné

komunikace pro děti.

Praktická část je věnována kvalitativním výzkumným rozhovorům. Snaţí se

zjistit, co rodiče berou v úvahu při svém rozhodování o jazykovém kódu dítěte.

Šetření se opírá o výzkumné rozhovory se sedmi respondentkami – slyšícími i

neslyšícími matkami. Záměrem práce je porovnat rozdíly v názorech na volbu
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jazykového kódu u slyšících a neslyšících rodičů. Práce ukazuje názory obou

skupin rodičů a nabízí případná doporučení dalším rodičům, kteří budou se

svými dětmi řešit způsoby komunikace. Na závěr se výzkum ptá, zda se rodiče

dle svého mínění rozhodli dobře, co by dnes udělali jinak, co by jim v jejich

předešlém rozhodování pomohlo, kdyţ se dnes na tento proces dívají zpětně.
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1. Klasifikace sluchových vad a jejich vliv na

rozvoj dítěte

Pro hlubší pochopení problematiky vývoje dětí se sluchovým postiţením

v následující kapitole uvádím rozdělení sluchových vad.

Lidské ucho je nástrojem, pomocí kterého člověk rozlišuje zvukové vlny,

ale zároveň slouţí k vnímání pocitu rovnováhy a polohy těla v prostoru. Sluch

je velmi důleţitým informačním kanálem, kterým dítě komunikuje se světem.

Ucho přijímá informace a kóduje je v akustické formě a spolu s ostatními

smysly utváří obraz o situaci, která právě probíhá. Pokud sluch funguje

správně, u dítěte se tvoří řeč, formují myšlenky a rozvíjí se intelekt. Proces

komunikace u člověka zajišťuje nejen sluch, ale také hlas a řeč. Pomocí sluchu

získává člověk větší mnoţství informací neţ kteroukoliv jinou cestou.

V procesu toku informací mezi lidmi funguje sluch nejen jako důleţitá část

systému, kterým člověk dekóduje informace, ale zároveň působí jako součást

zpětnovazebního systému, který kontroluje řeč ve všech jejích sloţkách

(melodie, dynamika, rytmus). Potvrzuje to skutečnost, ţe u jedinců, kteří

ohluchnou jako dospělí, se po určité době mění melodie a dynamika jejich řeči.

Sluchové vady lze dělit podle různých hledisek. Pro volbu komunikačního

kódu mají zásadní význam klasifikace dle stupně postiţení (neslyšící,

nedoslýchaví, ohluchlí) a podle doby vzniku vady (prelingvální a

postlingvální).

Toto rozdělení povaţuji za zásadní, protoţe pokud bychom jej nebrali

v potaz a zaměňovali pojem neslyšící a nedoslýchaví (jak se to v minulosti
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dělo), mohlo by docházet ke zneuţívání pojmu neslyšící pro nedoslýchavé děti,

které mají v oblasti mluvené řeči zcela jiné moţnosti neţ děti neslyšící.
1

1.1 Dělení dle stupně sluchového postižení

Neslyšící

Dle definice WHO (World health organization) je člověk neslyšící pokud

ani s největším zesílením neslyší zvuk. Neslyšící mají absolutní vadu sluchu,

nebo mají jen nevyuţitelné zbytky sluchových vjemů.
2

Dále pro účely práce uvádím definici neslyšících podle kulturní definice.

Několikrát se v práci o jazykové a kulturní menšině zmiňuji, proto uvádím i

tuto definici, aby bylo jasné rozlišení těchto dvou skupin (neslyšící a

Neslyšící).

Neslyšící dle kulturní definice

Do této skupiny patří neslyšící uţivatelé znakového jazyka a dále všechny

ostatní osoby, které povaţují znakový jazyk za primární formu své

komunikace. (Nedoslýchaví, ohluchlí, slyšící děti neslyšících rodičů,

tlumočníci znakového jazyka.) Tuto skupinu také kromě znakového jazyka

spojují podobné problémy a historie. Tato skupina se označuje za Neslyšící

s velkým N.

Neslyšící - jazyková a kulturní menšina

Neslyšící jsou jedna z nejsoudrţnějších menšin. Nejvíce stmelující faktor je

snadná vzájemná komunikace a naopak nedorozumění s vnějším světem.

V této komunitě platí vlastní hodnotová měřítka a společenské zvyklosti. Mají

jasná pravidla komunikace například upozorňování na začátek konverzace

v zorném poli ostatních, větší počet tělesných doteků ruky, paţe, ramen. Statut

společenství Neslyšících je trendem, který se v České republice objevil po roce

1 srov. KOMORNÁ, Marie. Systém vzdělávání osob se sluchovým postiţením v ČR a specifika

vzdělávacích metod při výuce. 2., opr. vyd. Praha: Česká komora tlumočníků znakového
jazyka, 2008, 87 s. ISBN 978-808-7218-181., str. 11

2 srov. KOMORNÁ ref. 1. Str. 11
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1989 z USA a západní Evropy. Nejdůleţitějším prohlášením komunity je to, ţe

se její členové nepovaţují za lidi s postiţením, ale právě jen za jazykovou a

kulturní menšinu.
3

Nedoslýchaví

Dle Hrubého jsou nedoslýchavé osoby, které v tiché místnosti rozumějí

mluvené řeči i bez odezírání. Nedoslýchavé děti s dobrou kompenzací sluchu


[…]


neslyšící rodiče mají zkušenost s komunitou Neslyšících a podpůrnými

organizacemi neslyšících. Také se ukázalo, ţe ne všichni rodiče berou v potaz

osobnost a individualitu dítěte. V jednom případě se rodiče rozhodli, ţe se

s dítětem vydají orální cestou a nebudou vůbec uţívat znakový jazyk. V tomto
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případě rodiče nejvíce ovlivnilo nejspíš jejich lékařské vzdělání a neuvaţovali

o jiných variantách.

V jiných případech byla rozhodujícím faktorem osobnost dítěte s jeho

individuálními potřebami a schopnostmi, kterou rodiče brali v potaz. Zároveň

však do rozhodování zasahuje i čas, který je pro rodiče hodně omezující a

zkracuje jim moţnost více se seznámit s problematikou neslyšících a pochopit

ji. Mají tím omezenou moţnost promýšlet, jak jejich volba ovlivní dítě v jeho

dalším ţivotě, ale mohou se o to alespoň pokusit.

Ukázalo se také, ţe většinu rodičů ovlivnily organizace a odborníci, kteří se

zabývají osobami se sluchovým postiţením. Vliv organizací a odborníků na

rodiče můţe být pozitivní, ale v případě chybné diagnózy i negativní. Dalším

ovlivňujícím faktorem jsou informace a doporučení od přátel, nebo postoj

rodiny, do které se dítě narodí.

Ve výzkumu se potvrdilo, ţe pro děti se sluchovým postiţením je velmi

důleţité začít se znakovým jazykem co nejdříve, aby nezůstávaly bez kontaktu

s okolím a dobře se rozvíjely. Dalším z důleţitých faktorů, kterým se rodiče

nechávají ovlivnit je spokojenost dětí s vybraným typem komunikace. Zároveň

pro mě bylo překvapující zjištění, ţe členka komunity Neslyšících vlastně chce

pro své dítě orální výuku. Na druhou stranu respondentka poukázala na to, ţe

v Praze podle ní není kvalitní bilingvální škola, kam by své dítě mohla posílat.

A vzhledem k tomu, ţe matka chápe, ţe ţije ve slyšící společnosti, chce, aby se

její dítě dokázalo domluvit s majoritou z důvodu lepšího uplatnění v ţivotě.

Dále z rozhovorů vyplynulo, ţe kochleární implantáty nemusí být pro

všechny rodiče vhodnou moţností, kterou pro své dítě vyberou. Zároveň při

indikaci kochleárních implantátů ovšem především záleţí na posouzení lékařů,

tedy i na tom, jakou sluchovou vadu dítě má.
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Neslyšící rodiče zapojení v komunitě Neslyšících mají mnohem více

informací a vědí více o potřebách svých neslyšících dětí. Souvisí to i s jejich

vlastní ţivotní zkušeností. Pokud nemá dítě uspokojeny základní potřeby, můţe

to mít váţné důsledky pro jeho ţivot. Bez toho, ţe by děti měly vhodný

komunikační prostředek, skrze který mohou vnímat bez překáţek svět, je

ohroţen jejich zdravý vývoj. Proto je pro zdravý vývoj dítěte třeba, aby rodiče

byli citliví k jeho individualitě, moţnostem, schopnostem i omezením. A také

aby dokázali přijímat dítě takové jaké je, s láskou a porozuměním, věnovat

dítěti péči, kterou potřebuje, bez ohledu na to, jestli je sluchově postiţené či

nikoliv. Potřeba přijetí však platí pro výchovu všech dětí, ať uţ jsou slyšící,

nebo mají ve svém ţivotě různá omezení či zdravotní potíţe.
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Přílohy

Text otázek k výzkumu:

Výzkum k bakalářské práci s názvem „Co zásadně ovlivnilo rodiče dětí se

sluchovým postižením při výběru typu komunikace?“

Na začátku dotazované poprosím o stručné popsání jejich nynější situace,

Jméno, zaměstnání, rodina jak je staré dítě a kam dítě chodí do školy… apod.

1. Jaké byly „okolnosti“ Vašeho rozhodování ohledně „jazykového kódu“

pro Vaše dítě? Do jaké míry bylo rozhodnutí intuitivní, předem jasné, rychlé; a

do jaké míry ho rozmýšleli.

2. Jaká byla v té době (kdy jste se rozhodovali) Vaše motivace? Brali jste

v úvahu, jak Vaše rozhodnutí ovlivní ţivot vašeho dítěte?

(Například: a Do jakého kolektivu se zapojí; s kým jednou bude moci

navazovat přátelství. b. Jak „zapadne do rodiny“. c. Jak to ovlivní jeho

moţnosti studia a volbu povolání.)

3. Jaké jste zvaţovali moţnosti komunikace s vaším neslyšícím dítětem?

4. Do jaké míry hrál roli způsob komunikace mezi vámi, rodiči? Dokázali

byste si představit, ţe byste Vaše dítě směřovali na jiný způsob komunikace,

neţ je ten pro vás „běţný“?

5. Jakou roli hrálo při Vašem rozhodování vyhledávání informací na

internetu, SPC, nebo FRPSP, nebo jiná organizace? Co dalšího Vás ovlivnilo

při vašem rozhodování? (instituce, lidé internet)

6. Vnímali jste, ţe je vaše dítě nějakým způsobem aktivně zapojené do

výběru jaz. kódu?

7. Pokud by tu byla ta moţnost znovu volit, volili byste stejně? Jak byste se

rozhodovali dnes? Co byste dnes vzali v úvahu?
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8. Jste nyní s vaší volbou spokojeni? A jak je spokojené Vaše dítě?

Ţádost o doporučení pro jiné rodiče, kteří procházejí tím samým – podle

čeho by se měli rozhodovat? Co je moţná překvapí, co je zásadní? Co byste

dnes doporučili „svým vlastním“ rodičům (v případě sluchově postiţených

respondentů).