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Autorka bakalářskou práci v prvním termínu neobhájila a nyní předkládá upravenou verzi práce.

Práce má adekvátní rozsah i grafickou úpravu a výrazně se zlepšila její jazyková úroveň. Text je

proto mnohem čtivější a bez zásadních gramatických chyb.

Co se týče výběru zdrojů, oceňuji, že většina citované literatury je datována po roce 2000.

Autorka v druhé verzi cituje různé zdroje, zabývající se vývojem řeči a komunikace malých dětí

s vadou sluchu. Všechny kapitoly v teoretické části na sebe logicky navazují.

Velmi oceňuji terminologické vyjasnění, že se práce orientuje na rodiny s dětmi s praktickou

nebo úplnou hluchotou, tedy na děti, u kterých je bez kvalitní kompenzace velmi omezená

možnost vývoje srozumitelné mluvené řeči. Několik dětí ze vzorku však má kochleární

implantát, se kterým se pak komunikačně posunují mezi děti nedoslýchavé. Z toho pak plyne i

změna v dominantním komunikačním módu rodiny.

V teoretické části chybí podrobnější zmínka o screeningovém vyšetření sluchu, které se v roce

2014 provádělo již asi v 90 % český porodnic a které obvykle indikuje vyšetření sluchu

objektivními metodami a stanovení diagnózy již kolem 3 – 4 měsíce věku dítěte. Na straně 25

autorka uvádí: „Výzkumy však stále poukazují na to…že diagnóza bývá stanovena okolo 18

měsíce veku a sluchadla dítě dostává až v 21 měsících“. Podobně je na straně 40 uvedeno, že

„zjištění vady sluchu …. je minimálně do osmi měsíců bez dobré diagnostiky obtížné…“ Není

uveden zdroj této informace, podobná realita byla z mé zkušenosti před 10-15 lety, kdy ještě

nebyl novorozenecký screening sluchu všeobecně rozšířen. Právě kvalitní diagnostika

v současnosti umožňuje mnohem časnější kompenzaci sluchu a tedy i lepší prognózu ve vývoji

řeči.

Nesouhlasím také s tvrzením (str. 29), že „čím větší mají děti ztrátu sluchu, tím více se

z lexikálně-sémantického hlediska podobají neslyšícím“. Kvalita mluvené řeči mnohem více

souvisí s kvalitou kompenzace, než s původní diagnózou dítěte. Není tak důležité, jak dítě slyší

BEZ kompenzační pomůcky, ale jak funkčně slyší S ní.

Vyznění práce se výrazně posunulo v tom smyslu, že autorka opakovaně zdůrazňuje, že výběr

komunikačního prostředku je dlouhodobý proces, který obvykle není jednorázovým

rozhodnutím rodiny. Přesto pak na straně 43 píše, „že o jazykovém kódu se u neslyšících dětí

rozhoduje velmi brzy.“ Tato informace logicky nezapadá do konceptu postupného vývoje

dominantního komunikačního módu.

Kapitola 6 je zpracována citlivě, se zdůrazněním potřeby individuálního přístupu a s vyváženým

pohledem na otázku, zda je nutné s neslyšícím dítětem znakovat a podle čeho se rodina

rozhoduje. Oceňuji samozřejmě zdůraznění významu rané péče při podpoře rodin a také při

jejich rozhodování o tom, jak s dítětem budou komunikovat. Dovolím si jen opravit uvedenou

informaci, že Federace rodičů a přátel sluchově postižených se nyní jmenuje Informační

centrum rodičů a přátel sluchově postižených. Organizace se jmenuje Centrum pro dětský sluch

Tamtam, novou organizační strukturu lze najít na webu.

Celkové vyznění teoretické části je mnohem vyváženější a nebudí dojem předem utvořeného

pohledu na to, jaký komunikační prostředek je pro malé děti vhodný. Autorka upozorňuje také

na současné možnosti kompenzace sluchu a na jejich pozitivní vliv při vývoji mluvené řeči.

Kazuistiky rodin již pochopitelně byly zpracovány v první verzi práce, autorka nicméně vzala

v potaz výhrady v oponentském posudku a změnila popis rodin tak, aby nebylo snadné je

identifikovat.

Práci doporučuji k obhajobě: Ano

Zdůvodnění, závěr: Autorka v druhé verzi bakalářské práce nabízí vyváženější a do dnešní doby

lépe zapadající pohled na výběr komunikačního prostředku v rodinách s dítětem se sluchovým

postižením. Oceňuji především zohlednění přechozích oponentských výhrad. V praktické části je

zajímavý odlišný pohled neslyšících a slyšících rodin k problematice.

Otázky, podněty k diskusi při obhajobě:

1. Co je cílem většiny slyšících rodin, jimž se narodí miminko s těžkou vadou sluchu?

2. V jakém smyslu se situace slyšících rodin změnila s rozšířením novorozeneckého

screeningu sluchu?

3. Jaká je situace v neslyšících rodinách, kde se narodí slyšící dítě? Jak svoji situaci řeší?

Navrhované hodnocení: B

V Praze 27.8.2015 PhDr. Iva Jungwirthová